Örnek:
Aynı tümce dizelerini üreten iki dilbilgisi eşdeğerlidir. Bk. İmer v.dğr., Dilbilim Sözlüğü,
120.
5 Bk. Tâhir-ül Mevlevî, Edebiyat Lügatı, 71.
6 Sa‘düddin Mes‘ûd b. ‘Umer et-Teftâzânî, Mutavvel ‘ale’t-Telhîs, nşr. Bosnalı Muharrem
Efendi (İstanbul: Muharrem Efendi Matbaası, 1310/1892), 353; Teftâzânî’nin sözleri
üzerine bir yorum için bk. Veliyyüddîn Cârullah, Mecme‘u’l-fevâid ‘ala’ş-şerh ve’l-havâşi’l-
müte‘allıka bi’l-Ferâid: hâşye ‘alâ hâşiyeti ‘Isâmeddîn
‘alâ’r-Risâleti’s-semerkāndiyye fi’l-isti‘âra, Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah, nr. 1854,
28a.

Bazen isimlerden hareketle de
kendisine benzetilene varılabilmektedir.44

Örnek-1: [el-Kâmil]

وَإِذَا الْمَنِيّةُ أنَْشَبَتْ أَظْفَارَهَا

فَعُ ألَْفَيْتَ كُلَّ تمَيِْمَةٍ لاَ تَـنـْ

Ölüm bir kez saplamaya görsün pençelerini, görürsün hiçbir muskanın
fayda vermediğini.

Ebû Zuayb el-Hüzelî’nin (ö. 28/649)45 yukarıda zikredilen beytinde
ifadesi üzerinde bir istiâre-i mekniyye [ölümün pençeleri] أَظْفَارُ الْمَنِيّة

gerçekleşmiştir. Yırtıcı hayvan [ ُالسَّبْع], ölüm [َنِيَّة
için istiâre edilmiştir. Burada [الم

ölüme pençe izafe edilmesi yırtıcı hayvanın benzetilen unsur olduğuna ve
ölüm sözcüğüne istiâre edildiğine işaret eder.

hissen değil aklen gerçekleşecek bir durumdur.52
b. İstiârenin Anlam Bakımından Kısımları
Abdulkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078), istiâreyi anlam bakımından

faydalı ve faydasız olmak üzere ikiye ayırır. Ancak onun üzerinde durduğu ve
asıl önemsediği çeşit, faydalı istiâredir. Cürcânî’nin faydasız diye nitelediği
istiâre, dilde kullanılan bir sözcüğe yüklenen anlamın, farklı yerlerde ve
şeylerde kullanıldığında muhtelif lafızlarla ifade edilmesidir.53

60 Selef âlimleriden Abdülkâhir el-Cürcânî öncekilerin sözü [kelâmu’l-mütekaddimîn] ve
sonrakilerin sözü [kelâmu’l-müteahhirîn] ifadelerini bizzat kullanır. Bk. Abdulkâhir el-
Cürcânî, Esrâru’l-belâga, 8. Curcânî’nin bu ifadeleri Arap belâgatinde kendisinden sonraki
dönemlerde terimleşen anlamıyla “Selef” sözcüğünün anlamını karşılamaz. Muhyiddîn el-
Kâfiyecî (ö. 879/1474) “Selefin görüşü” ifadesi yerine “öncekilerin görüşleri” [tarîkatu’l-
akdemîn] ifadesini kullanır. Bk. Muhyiddîn Muhammed b. Süleymân el-Kâfiyecî, el-
Unmûzec fî bahsi’l-isti‘âra, nşr. Muhammed es-Seyyid Selâm (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-
‘ilmiyye, 2015), 23.
61 İsâmeddîn İbrâhim b. Muhammed b.

Selef alimlerine göre istiâre-i mekniyye, “benzeyen unsur için

kullanılan lafızdır.”63 Buna göre, istiâre-i mekniyye yoluyla istiâre edilen şey,
benzeyen unsur için ödünç alınan benzetilen unsurun lafzıdır.

Selef alimlerinden Abdülkâhir el-Cürcânî’ye (ö. 471/1078) göre “Bir
aslan gördüm” cümlesinde, “Aslana benzeyen ve cesarette ona denk bir adam
gördüm” ifadesinde bulunmayan bir meziyet vardır.64

b. Zemahşerî’nin Görüşü
Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ta istiâre-i mekniyye

konusunda belirttiği görüşler, insanlar arasında Selef’in, kudemânın ve
Cumhûrun görüşü olarak yaygınlık kazanmıştır. Öte yandan bu görüşlerin
Zemahşerî’ye ait olduğu vurgulanmıştır.

Benzeyen ise َنِيَّة

الم
sözcüğüdür. Burada benzetilen [ ُالسَّبْع] açıkça zikredilmemiş ve onunla ilgili

özelliklerden biri olan pençeler [أَظْفَار] sözcüğüyle yetinilmiştir. Böylece أَظْفَار
sözcüğünden hareketle asıl maksada ulaşılmıştır.67F

67
c. Sekkâkî’nin Görüşü
Sekkâkî’ye (ö. 626/1229 ) göre istiâre-i mekniyye, benzeyen unsurun

lafzıdır. Başka bir ifadeyle “benzetilen için ödünç alınan benzeyenin lafzıdır.”
Burada istiâre, benzeyeni benzetilenin cinsine dâhil ettikten sonra ikisinin
ayı şey olduğu iddiasına dayanarak yapılır.

Sonra ölüm, yırtıcı hayvan cinsine katıldı ve ikisinin aynı şey
olduğu iddia edilerek istiâre yapıldı. İstiâre kurulurken benzeyen unsurun
lafzı [ نِيّة

َ
zikredildi. Böylece ölüm, yırtıcı hayvan cinsine dâhil edilerek [الم

mübalağa yapılmış oldu.70F

70
d. Kazvînî’nin Görüşü
Hatîb el-Kazvînî’ye (ö. 739/1338) göre istiâre-i mekniyye “içte/nefiste

gizlenen teşbihtir.” Zira teşbih bazen içte gizlenir ve benzeyen unsur dışında
bir şey açıkça zikredilmez. Ancak içte/nefiste gizlenen bu teşbihe, benzetilen
unsura özgü bir şeyin benzeyen unsur hakkında kullanılması yoluyla işaret
edilir.

pençeler izafe eder.72
e. Kâfiyecî’nin Görüş ve Tahkikleri
Muhyiddîn el-Kâfiyecî (ö. 879/1474) istiâre-i mekniyyenin anlamı

konusunda ileri sürülen görüşleri ayrı ayrı zikrettikten sonra, söz konusu
görüşler arasında Selef’in görüşünün isabetli olduğu yönünde bir tercihe
bulunur.73 Ancak Kâfiyecî, Selef’in istiâre-i mekniyyeyi açıklama hususunda
zikrettiği sözleri meseleyle alakalı bazı incelikleri açıklama bakımından
yeterli görmez.74

f. İsâmeddin el-İsferâyînî’nin Görüş ve Tahkikleri
İsâmeddin el-İsferâyînî (ö. 945/1538) istiâre-i mekniyyenin anlamı ve

temellendirilmesi konusunda dördüncü bir görüş ileri sürer. Bu bağlamda
istiâre-i mekniyyenin teşbih-i maklûbun kısımlarından sayılabileceğini
belirtir. Benzeyen unsur, benzetme yönü bakımından benzetilene katılacak
kadar güçlü kabul edildiğinden dolayı mübalağa kastıyla benzeyen unsur
benzetilen unsur yapılır.75

Hatîb el-Kazvînî’nin bu konudaki görüşleri, Selef’in görüşleri gibidir.86
Muhyiddin el-Kâfiyecî’ye göre istiâre-i mekniyyenin karinesinin

istiâre-i tahyîliyye olması gereklidir. Çünkü istiâre-i tahyîliyye, istiâre-i
mekniyyeye tabidir.87 Kâfiyecî’nin bu görüşü Selef’in görüşüyle aynı
istikamettedir.

Ebu’l-Kâsım es-Semerkandî (ö. 888/1483 tarihinden sonra) istiâre-i
mekniyyenin karinesinin istiâre-i tahyîliyye olduğu görüşünü tercih eder.
Ancak istiâre-i mekniyyede benzeyen unsur, benzetilenin özelliklerine

78 Teftâzânî, Mutavvel ‘ale’t-Telhîs, 353.
79 İsferâyînî, Şerhu’l-‘İsâm ‘alâ metni’s-semerkandiyye, 26; Tâhir-ül Mevlevî, Edebiyat
Lügatı, 71.